中国科协办公厅

	中国科协办公厅关于征集
“科学家精神和科学文化”出版工程选题的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协以及新疆生产建设兵团科协，有关高校科协、企业科协，有关单位：
为深入贯彻落实科技强国战略，筑牢科技界奋进高水平科技自立自强的思想基础，中国科协组织实施“科学家精神和科学文化”出版工程（以下简称出版工程），全面阐释科学家精神的时代内涵，充分展现科学文化的历史脉络与创新特质。根据工作安排，现公开征集出版工程选题。有关事项通知如下：

一、征集对象
各全国学会、协会、研究会，各省级科协，有关高校科协、企业科协，经批准设立的具有独立法人资质的图书、期刊、音像电子出版单位和网络出版服务单位，从事数字阅读、数字内容服务相关业务的单位和机构。
本次征集活动不接受个人申报。
二、选题方向
1.弘扬科学家精神。围绕2035年建成科技强国战略目标，凝练科学家精神时代内涵和实践要求。结合不同学段学生认知和

社会公众需求，编写科学家精神系列读物。推出科学家人物传记，讲好科学家故事。

2.科技文明视野。开展古代科技史、科技人物史研究，梳理科技演进脉络，深入挖掘中华优秀传统文化创新基因，探索科技发展与社会文明古今互鉴、融通中外的相互影响。

3.科学人文对话。深入探讨科学与技术、哲学、自然、生命、伦理、艺术、文学等人文学科的交叉融合，促进自然科学工作者与人文社科工作者交流，系统梳理和挖掘科学融合发展的人文精神和价值伦理。
三、申报要求
1.已有研究基础。申报单位需已完成选题相关核心内容的系统性研究（进度不低于50%），提交材料包括但不限于：完整的研究框架或写作大纲（需注明章节逻辑、核心观点及创新点）、样章或核心章节初稿、已积累的研究成果证明（如已发表的相关论文、调研报告、访谈记录等）等，并在申报书中详细说明当前研究进展（需明确“已完成部分”与“待完成部分”的具体内容及占比）。

2.能够按期交稿。申报单位基于前期研究成果，有清晰且明确的实施方案，确保按照图书出版安排按期交稿。优先支持研究基础良好且基本成稿的。
3.具备能力资质。申报单位符合通知要求，具备完成选题出版的各项能力和资质。
4.服从整体项目设计。入选图书在学术规范、装帧设计等方面符合工程整体要求。

四、支持服务

1.资金资助支持。中国科协将根据内容价值和创作水平对申报选题进行评审，对符合要求的选题给予支持。选题支持分为重点资助和同意资助，重点资助额度原则上不超过10万元人民币，同意资助额度原则上不超过5万元人民币。该资金将专项用于支持选题的创作、编辑、出版、印刷等关键环节。申报单位应根据实际需要编制科学合理的资助经费预算，如有特殊需求，应做特别论证说明。

2.专家专业指导。中国科协将组织专家团队，对入选图书在选题策划、内容编创等方面给予针对性指导。

3.宣传推广支撑。中国科协将充分利用自身资源及各类媒体平台，对入选的出版成果进行广泛宣传推广；协助举办新书发布会、专题讲座、线上线下展览等活动，提高成果的社会影响力和知名度，扩大作品传播范围。

五、申报流程
1.申报环节。申报单位需填写《“科学家精神和科学文化出版工程”选题申报表》，详细阐述选题背景、内容概要、创新点、读者对象、市场前景等信息。

2.材料提交。申报单位在约定时间内提供完整的书稿大纲（如有样章可一并附上）、作者简介及相关资质证明材料（如学术成果、创作经历等）。所有申报材料需以电子文档形式发送至指定邮箱zkacademy@163.com，邮件主题请注明“出版工程选题申报－[选题名称]－[申报单位名称]”。
六、联系方式
联  系  人：申永刚  生文远
联系电话：010-63583780  68583250

电子邮箱：zkacademy@163.com
附件：“科学家精神和科学文化出版工程”选题申报表
中国科协办公厅

2025年11月18日

附件
“科学家精神和科学文化出版工程”
选题申报表

	申报单位名称

	负责人姓名

	联系人姓名

	联系电话

	联系地址

	选题名称

	预计中文字数

	选题方向
（单选）
	    (弘扬科学家精神
(科技文明视野
(科学人文对话

	拟出版年度（单选）
	(2025年度   (2026年度   (2027年度

	项目呈现方式（可多选）
	(纸书   (电子书  (音视频

	选题背景

	内容概要

	作者介绍

	当前研究进展

	创新点

	读者对象

	市场前景

	支撑保障需求详细说明

	申报单位审批意见：

　　　　　　　　　　　　　　　     （盖　　章）
                              年　　月　　日

注：申请2025年度出版图书的请于2025年11月25日前申报；申请2026年度出版的请于2026年3月30日前申报；申请2027年度出版的请于2027年3月30日前申报。

— 10 —